阳山县市场监督管理局文件

阳市监协调字〔2019〕63号

[image: image1.png]

阳山县市场监督管理局关于开展2020年

元旦春节期间食品安全专项

抽检工作的通知

各市场监管所、食品生产股、食品市场股、食品餐饮股、执法监督股：

为加强我县2020年元旦春节期间食品安全监管，及时发现和处置食品安全问题，保障节日期间食品安全，经研究，决定在全县范围内开展元旦春节期间食品安全专项抽检工作。现就有关事项通知如下：

一、食品监督抽检品种和抽检范围

2020年元旦、春节食品专项监督抽检主要覆盖我县辖区食品生产、流通和餐饮环节，主要抽检粮食加工品、食用油、肉制品、饼干、糖果、蜜饯、炒货、食用农产品（水产品、蔬菜、水果）等共70批次食品。其中元旦专项抽检30批次，春节专项抽检40批次，分别于2019年12月12日前和2020年2月3日前完成。本次抽检经费预算7.1839万元。具体抽样品种及检验项目见附件《阳山县2020年元旦春节食品安全专项抽检品种、项目及预算》。

二、抽样工作要求

本次抽样任务委托清远市食品检验中心完成。

（一）抽样人员在执行抽样任务时应当出示监督抽检通知书、委托书等文件及有效身份证明文件，并不得少于2人。抽样机构和人员不得提前通知被抽样的食品生产经营者。抽样人员应当核对被抽样食品生产经营者的营业执照、许可证等资质证明文件。

食品抽样人员可以从食品经营者仓库和用于经营的食品中随机抽取样品，不得由食品经营者自行提供样品。

食品安全监督抽检的抽样数量应当满足检验和复检的要求。

（二）食品安全监督抽检应以问题为导向，努力提高不合格产品发现率（靶向命中率），以发现问题、查处违法行为为目的。

三、信息公开

承检机构清远市食品检验中心应及时将抽检结果报告县市场监管局，县市场监管局将在元旦春节期间公布抽检信息，以引导群众理性消费。
四、工作要求

（一）本次抽检严格按国家市场监管总局15号令《食品安全抽样检验管理办法》执行。

（二）承检机构应严格按照规定时限和规范要求把抽检数据报送至“国家食品安全抽检监测信息系统”，并于2020年2月12日前完成结果分析等工作。

（三）各所、相关股室收到不合格（问题）产品的报告后，应立即对问题产品及其生产、经营企业进行调查核实、样品确认并依法处理，及时将核查处置情况及查处结果汇总后报至协调与应急股，并按规定填报“国家食品安全抽检监测信息系统”。

（四）参与抽样检验的机构及其工作人员应严格按照要求，使用抽检APP抽样，并按照时限要求在“国家食品安全抽检监测信息系统”做好接样和检验结果上报工作，不得随意更改样品信息，不得瞒报、谎报、漏报抽检数据，确保结果的真实、客观和准确。未经省、市、县市场监管局同意，不得擅自透漏任何与专项抽检监测工作有关的信息。

五、其他事项

县市场监管局协调与应急股联系人：袁惠坚。联系电话：7816250；

市食品检验中心联系人：罗辉平：3331062。

附件：阳山县2020年元旦春节食品安全专项抽检品种、

项目及预算

阳山县市场监督管理局

                                   2019年12月9日

	附件  阳山县2020年元旦春节食品安全专项抽检品种、项目及预算

	序号
	食品大类（一级）
	食品亚类（二级）
	食品品种（三级）
	食品细类（四级）
	检验项目
	批次
	检验费（元）
	购样费（元）
	抽样费（元）
	小计（元）

	生产环节

	1
	酒类
	蒸馏酒
	白酒
	白酒、白酒(液态）
	酒精度、甲醇、氰化物（以HCN计）、糖精钠（以糖精计）、甜蜜素（以环己基氨基磺酸计）
	5
	730
	40
	100
	4350

	流通环节

	1
	粮食加工品
	大米
	大米
	大米
	总汞（以Hg计）、无机砷（以As计）、铅（以Pb计）、镉（以Cd计）、黄曲霉毒素B1
	2
	800
	20
	100
	1840

	2
	食用油
	食用植物油
	食用植物油（半精炼、全精炼）
	花生油、玉米油
	酸值/酸价、过氧化值、铅（以Pb计）、黄曲霉毒素B1、丁基羟基茴香醚(BHA)、二丁基羟基甲苯(BHT)、特丁基对苯二酚(TBHQ)
	2
	744
	60
	100
	1808

	芝麻油、橄榄油、菜籽油、大豆油、食用植物调和油
	酸值/酸价、过氧化值、铅（以Pb计）、丁基羟基茴香醚(BHA)、二丁基羟基甲苯(BHT)、特丁基对苯二酚(TBHQ)

	3
	肉制品
	预制肉制品
	腌腊肉制品
	腌腊肉制品
	过氧化值（以脂肪计）、铅（以Pb计）、总砷（以As计）、亚硝酸盐（以亚硝酸钠计）、苯甲酸及其钠盐（以苯甲酸计）、山梨酸及其钾盐（以山梨酸计）、脱氢乙酸及其钠盐（以脱氢乙酸计）、防腐剂混合使用时各自用量占其最大使用量的比例之和、胭脂红、糖精钠（以糖精计）
	2
	1100
	100
	100
	2600

	4
	饼干
	饼干
	饼干
	饼干
	苯甲酸及其钠盐（以苯甲酸计）、山梨酸及其钾盐（以山梨酸计）、糖精钠（以糖精计）、铝的残留量（干样品，以Al计）、二氧化硫残留量、脱氢乙酸及其钠盐（以脱氢乙酸计）、菌落总数、大肠菌群、霉菌
	2
	1412
	40
	100
	3104

	5
	酒类
	蒸馏酒
	白酒
	白酒、白酒(液态）、白酒（原酒）
	酒精度、甲醇、氰化物（以HCN计）、糖精钠（以糖精计）、甜蜜素（以环己基氨基磺酸计）
	4
	730
	300
	100
	4520

	6
	糖果制品
	糖果制品
	糖果
	糖果
	糖精钠（以糖精计）、合成着色剂(柠檬黄、苋菜红、胭脂红、日落黄）、相同色泽着色剂混合使用时各自用量占其最大使用量的比例之和、二氧化硫残留量、菌落总数、大肠菌群
	2
	1004
	40
	100
	2287

	7
	茶叶
	茶叶
	茶叶
	绿茶、红茶、紧压茶
	铅（以Pb计）、联苯菊酯、氰戊菊酯、三氯杀螨醇
	2
	850
	200
	100
	2300

	8
	炒货食品及坚果制品
	炒货食品及坚果制品
	炒货食品及坚果制品（ 烘炒类）
	开心果、杏仁、松仁、瓜子
	铅（以Pb计）、糖精钠（以糖精计）、甜蜜素（以环己基氨基磺酸计）、二氧化硫残留量、黄曲霉毒素B1、大肠菌群
	4
	954
	80
	100
	4534

	9
	薯类和膨化食品
	薯类和膨化食品
	膨化食品
	含油型膨化食品和非含油型膨化食
	水分、糖精钠（以糖精计）、苯甲酸及其钠盐（以苯甲酸计）、山梨酸及其钾盐（以山梨酸计）、铅（以Pb计）、黄曲霉毒素B1、
	4
	680
	60
	100
	3360

	10
	水果制品
	水果制品
	蜜饯
	蜜饯
	铅（以Pb计）、苯甲酸及其钠盐（以苯甲酸计）、山梨酸及其钾盐（以山梨酸计）、脱氢乙酸及其钠盐（以脱氢乙酸计）、防腐剂混合使用时各自用量占其最大使用量的比例之和、糖精钠（以糖精计）、甜蜜素（以环己基氨基磺酸计）、二氧化硫残留量
	2
	850
	60
	100
	2020

	11
	糕点
	糕点
	糕点
	糕点
	铝的残留量（干样品，以Al计）、苯甲酸及其钠盐（以苯甲酸计）、山梨酸及其钾盐（以山梨酸计）、脱氢乙酸及其钠盐(以脱氢乙酸计)、糖精钠（以糖精计）、甜蜜素（以环己基氨基磺酸计）
	2
	605
	30
	100
	1470

	12
	蔬菜制品
	蔬菜制品
	酱腌菜
	酱腌菜
	亚硝酸盐（以NaNO2计）、二氧化硫残留量、苯甲酸及其钠盐（以苯甲酸计）、山梨酸及其钾盐（以山梨酸计）、脱氢乙酸及其钠盐（以脱氢乙酸计）、糖精钠（以糖精计）、甜蜜素（以环己基氨基磺酸计）
	2
	670
	30
	100
	1600

	13
	食用农产品
	畜禽肉及副产品
	畜肉
	猪肉、牛肉、羊肉
	克伦特罗、沙丁胺醇、莱克多巴胺、氯霉素、五氯酚酸钠
	4
	1250
	60
	100
	5640

	畜禽肉及副产品
	禽肉
	鸡肉
	恩诺沙星、氧氟沙星
	2
	750
	60
	100
	1820

	水产品
	淡水产品、海水产品
	淡水鱼、海水鱼
	孔雀石绿、恩诺沙星、氧氟沙星、氯霉素
	4
	1000
	60
	100
	4640

	食用农产品
	蔬菜
	芸薹属类蔬菜
	菜薹（菜心等）
	 敌敌畏、氧乐果、甲胺磷、水胺硫磷
	5
	1000
	20
	100
	5600

	叶菜类蔬菜
	芹菜
	毒死蜱、氧乐果、甲胺磷、水胺硫磷

	普通白菜 、西洋菜
	敌敌畏、毒死蜱、氧乐果、甲胺磷

	茄果类蔬菜
	辣椒、甜椒
	氧乐果、水胺硫磷、敌敌畏、甲胺磷

	番茄
	毒死蜱、敌敌畏、氧乐果、甲胺磷

	瓜类蔬菜
	黄瓜类
	毒死蜱、敌敌畏、氧乐果、甲胺磷

	小计

	45

	49143

	餐饮环节

	1
	粮食加工品
	大米
	大米
	大米
	总汞（以Hg计）、无机砷（以As计）、铅（以Pb计）、镉（以Cd计）、黄曲霉毒素B1
	4
	800
	20
	100
	3680

	2
	食用油
	食用植物油
	食用植物油（半精炼、全精炼）
	花生油、玉米油
	酸值/酸价、过氧化值、铅（以Pb计）、黄曲霉毒素B1、丁基羟基茴香醚(BHA)、二丁基羟基甲苯(BHT)、特丁基对苯二酚(TBHQ)
	4
	744
	60
	100
	3616

	芝麻油、橄榄油、菜籽油、大豆油、食用植物调和油
	酸值/酸价、过氧化值、铅（以Pb计）、丁基羟基茴香醚(BHA)、二丁基羟基甲苯(BHT)、特丁基对苯二酚(TBHQ)

	3
	餐饮食品
	米面及其制品(购进)
	米面及其制品
	米粉、河粉、手工面
	铅（以Pb计）、苯甲酸及其钠盐（以苯甲酸计）、山梨酸及其钾盐（以山梨酸计）、脱氢乙酸及其钠盐（以脱氢乙酸计）、二氧化硫残留量
	2
	500
	20
	100
	1240

	4
	餐饮食品
	米面及其制品(自制)
	小麦粉制品(自制)
	发酵面制品 (自制)（馒头、花卷）
	苯甲酸及其钠盐(以苯甲酸计)、山梨酸及其钾盐(以山梨酸计)、脱氢乙酸及其钠盐(以脱氢乙酸计)、、糖精钠(以糖精计）
	2
	400
	20
	100
	1040

	5
	餐饮食品
	糕点
	糕点
	糕点
	铝的残留量（干样品，以Al计）、苯甲酸及其钠盐（以苯甲酸计）、山梨酸及其钾盐（以山梨酸计）、脱氢乙酸及其钠盐(以脱氢乙酸计)、糖精钠（以糖精计）、甜蜜素（以环己基氨基磺酸计）
	2
	605
	30
	100
	1470

	6
	餐饮食品
	畜禽肉及副产品
	畜肉
	猪肉、牛肉、羊肉
	克伦特罗、沙丁胺醇、莱克多巴胺、氯霉素、五氯酚酸钠
	2
	1250
	60
	100
	2820

	7
	餐饮食品
	蔬菜
	芸薹属类蔬菜
	菜薹（菜心等）
	 敌敌畏、氧乐果、甲胺磷、水胺硫磷
	4
	1000
	20
	100
	4480

	叶菜类蔬菜
	芹菜
	毒死蜱、氧乐果、甲胺磷、水胺硫磷

	普通白菜 、西洋菜
	敌敌畏、毒死蜱、氧乐果、甲胺磷

	茄果类蔬菜
	辣椒、甜椒
	氧乐果、水胺硫磷、敌敌畏、甲胺磷

	番茄
	毒死蜱、敌敌畏、氧乐果、甲胺磷

	瓜类蔬菜
	黄瓜类
	毒死蜱、敌敌畏、氧乐果、甲胺磷

	小计

	20

	18346

	合计

	70

	71839

公开方式:依申请公开

抄送：无。

阳山县市场监督管理局      　2019年12月10日印发

校对:李艳婷